NOTĂ DE FUNDAMENTARE
Secţiunea 1.

Titlul proiectului de act normativ
	Hotărâre a Guvernului pentru reaprobarea indicatorilor tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții ”Acces rutier complementar descărcare A3 - Comarnic“, județul Prahova


Secţiunea 2.

Motivele emiterii actului normativ
	1. 1. Descrierea situaţiei actuale


	Pentru acest obiectiv a fost realizat un studiu de fezabilitate în anul 2022, indicatorii tehnico – economici fiind aprobați prin Hotărârea Guvernului nr. 426/2023. Finanţarea obiectivului de investiţii se realizează din fonduri externe nerambursabile – Programul Transport (P.T. ) 2021-2027 şi de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în limita sumelor aprobate anual cu această destinaţie, precum şi din alte surse legal constituite, conform programelor de investiţii publice aprobate potrivit legii.

Documentația tehnico - economică inițială, cât si cea prezentă, revizuită la nivelul anului 2025, pentru obiectivul din referință a fost promovată de către Consiliul Județean Prahova, în baza Acordului de parteneriat încheiat între C.N.A.I.R - S.A. cu nr. 92/104743/07.12.2022 și Consiliul Județean Prahova cu nr. 28625/07.12.2022.

Avizarea se referă la revizuirea soluțiilor tehnico-economice și nu va fundamenta implementarea obiectivului de investiții din punct de vedere contractual, aceasta fiind sarcina exclusivă a derulatorului - Consiliul Județean Prahova în concordanță cu atribuțiile care ii revin în cadrul parteneriatului încheiat.
Studiul de fezabilitate inițial pentru acest obiectiv de investiții are indicatorii tehnico-economici inițiali aprobați prin Hotărârea Guvernului nr. 426/2023.

La data de 22.05.2023 , a fost încheiat Acordul contractual nr.  12154/22.05.2023, având ca obiect proiectarea și execuția obiectivului de investiții „Acces rutier complementar descărcare A3 - Comarnic” semnat între Consiliul Județean Prahova  în calitate de beneficiar și Asocierea S.C. Frasinul S.R.L. – S.C. Artehnic S.R.L.

Pe parcursul derulării etapelor de proiectare (Proiect de autorizare a construcției și Proiect Tehnic de Execuție), precum și a execuției lucrărilor, având în vedere aspecte tehnice, după cum urmează:

a. Modificări generate de producerea unor fenomene de instabilitate, pentru care a fost întocmit Procesul verbal nr. 703.206/29.02.2024 de către Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Prahova (C.I.S.U) privind constatarea efectelor calamităților naturale produse în care se menționează următoarele:

•
În punctul Prund Maican, s-a constatat o eroziune a malului drept, pe o lungime de aproximativ 100 m și 8.00 m lățime și o diferență de nivel de 10.00 m ce afectează drumul de exploatare existent în zonă;

•
În punctul Podului lui Neag, pe malul drept al râului Prahova, pe o lungime de 200 m și lățime de aproximativ 15.00 m și o diferență de nivel de 30.00 m, s-a constatat existența unui sol alterat activ;

•
În punctul Toplița, în versantul pe partea stângă a culoarului de descărcare a autostrăzii A3, pe o lungime de 200 m, s-a constatat existența unor debușee active.

În urma  constatărilor, au fost identificate următoarele măsuri care se impun: întocmirea unor studii /expertize de specialitate de către specialiști tehnici atestați în vederea determinării cauzelor care au condus la apariția fenomenelor de instabilitate cât și a măsurilor de intervenție ce se impun în regim de urgență.

În acest context, ca urmare a concluziilor și recomandărilor expertizelor tehnice privind măsurile necesare punerii în siguranță a zonelor afectate de fenomenele de instabilitate au fost implementate modificări de soluții tehnico-economice în consecință.

b. Modificări generate de condițiile impuse în avizele deținătorilor de rețele care interferează cu proiectul; 

c. Modificări intervenite ca urmare a recomandărilor Auditului de siguranță rutieră (etapa 2 – faza Proiect Tehnic de Execuție);

d. Modificări generate de ajustarea aliniamentului de-a lungul unor sectoare minimale, pentru evitarea afectării unor construcții; 

Au fost implementate o serie de modificări locale de traseu, consolidări și de soluții tehnico-economice ce conduc și la modificări ale coridorului de expropiat (suprafețe suplimentare și restituiri, după caz), cât și rekilometrarea traseului.

	11. În cazul proiectelor de acte normative care transpun legislaţie comunitară sau crează cadrul pentru aplicarea directă a acesteia
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu.

	2. Schimbări preconizate
	Descrierea investiției
Necesitatea reaprobării indicatorilor economici  – analiza costurilor

Soluțiile tehnice:

a) regimul juridic al imobilului pe care se realizează/este amplasat obiectivul de investiții din domeniul public și/sau privat al statului.

A fost emisă Hotărârea Guvernului nr. 1070/2023 privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrărilor de utilitate publică de interes național, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național “Acces rutier complementar descărcare A3 - Comarnic”.

Pentru zonele cu modificări de traseu, se va expropria o suprafață suplimentară totală de 66.599,00 mp din care:  16.415,00 mp în domeniul public al Statului Român, 9.908,00 mp în domeniul public al UAT Comarnic și 40.276,00 mp în domeniul privat.
b) situația actuală 
Au fost emise Autorizațiile de construire cu nr. 61/04.10.2024; nr. 1/17.01.2024; nr. 8/08.03.2024, respectiv nr. 55/23.09.2024.

Stadiul fizic al lucrărilor este de 48%.

Principalele revizuiri rezultate față de Studiul de Fezabilitate aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 426/2023:
Principalii indicatori
SF inițial aprobat prin H.G. 426/2023
SF revizuit 2024
Valoarea totală a investiției Lei cu TVA total /C+M
341.382.505,40 lei
din care C+M 286.716.946,18 lei
470.068.494,47 lei,
din care C+M 430.328.886,71 lei
Lungime
5,845 km
5,898 km
Lățime platformă variabilă
8,50-9,00 m
9.50-10.00 m
· din care parte carosabilă
· banda de încadrare
2x3,50m
2x0,50 m
2x3,50m
2x0,50 m
Intersecții giratorii/Intersecții drumuri laterale
4 buc/11 buc=15 buc.
4 buc/14 buc=18 buc
Spatii parcare
-
2 buc solicitare ASR
Poduri
3 buc:
km 1+330 - L=101 m - trei deschideri km 3+795 - L=42,30m - o deschidere km 4+325- L=22,40 m - o deschidere
2 buc:
km 1+353- L=81 m - o deschidere km 2+996- L=40 m - o deschidere
Pasaje
Pasaj peste CF București-Brasov, cu 8 deschideri - L = 330,00 m
Pasaj peste CF București-Brasov, cu 9 deschideri - L = 369,00 m+suplimentare nr. piloți fundații
Consolidări
Ziduri de sprijin fundate direct
Ziduri de sprijin fundate indirect, sprijiniri pe piloți forați și extindere zone aplicabile
Relocări rețele
Retea Elsid protecție canivou, rețea gaze relocare
Elsid + protecții cu ziduri de sprijin în zona cu instabilitate
Gaze + identificare rețea suplimentară în amplasament

Durata de execuție
24 luni
36 luni
Studiul topografic: a fost realizat în sistem naţional de coordonate STEREO 70 și cote cu plan de referinţa Marea Neagră.

Studiul geotehnic: au fost realizate un numar de 51 foraje (39 inițiale+12 ca urmare a adaptărilor necesare la teren în urma evenimentelor naturale produse) cu adâncimea cuprinsă între 6.00 m și 30.00 m, ce au relevat o structură geotehnică care încadrează amplasamentul în categoria geotehnică 2 cu risc geotehnic moderat. Nivelul apei subterane nu a fost interceptat.

  Soluțiile tehnice revizuite

Traseul în plan: este prevăzut cu o declivitate minimă 0.40% respectiv o declivitate maximă de 6%.

Profil transversal: Platforma drumului în cale curentă:

-10,00 m din care 2 benzi carosabile x 3,50 m + 0,50 m și 2 trotuare x 1,00 m;

-9,75 m din care 2 benzi carosabile x 3,50 m + 0,50 m, trotuar 1,00 m și acostament 0,75 m;

-9,50 m din care 2 benzi carosabile x 3,50 m + 0,50 m și 2 acostamente 0,75 m.

Structura rutieră:

-4 cm strat de uzură din beton asfaltic MAS16 rul. 70/100;

-6 cm strat de legătură din beton asfaltic deschis BAD 22,4 leg. 70/100;

-9 cm strat de bază din anrobat bituminos AB 31.5 baza 70/100;

-20 cm strat balast stabilizat cu ciment;

-30 cm strat de fundație balast cilindrat;

-20 cm strat de formă balast;

Acostamente:

-4 cm mixtură asfaltică stabilizată MAS 16 rul 70/100; 15 cm fundație din balast cilindrat;

Structura rutieră trotuare

-
3 cm BA8 beton asfaltic;

-
15 cm balast stabilizat;

-
15 cm balast cilindrat.

Intersecții:

Este prevăzută amenajarea de intersecții simple la nivel cu străzile secundare raze de racordare cu valori cuprinse între 6.00 m și 15.00 m respectiv sensuri giratorii prevăzute cu următoarele caracteristici geometrice: calea de rulare circulară va avea un inel cu lățimea de 7.00 m (o bandă) sau 11.00 m (două benzi); insula centrală cu raza de minim 9.00 m și o supralărgire de 2.00 m; insule separatoare vor avea lățimea maximă de 2.00 m și lungimea de 20+25 m. Lățimea benzilor aferente tuturor ramurilor intersecțiilor giratorii va fi: 4.50 m la ieșirea din girație; 4.00 m la intrarea în girație; 4.50 + 5.00 m la benzile dedicate relației de dreapta.

Amenajare intersecții la nivel (18 intersecții):

1.
Giratoriu la intersecție DJ 101R cu DN1;

2.
km 0+000-Giratoriu la DJ 101R;

3.
km 0+750-Drum local;

4.
km 0+800-Drum local;

5.
km 1+010-Drum local;

6.
km 1+440-Giratoriu la strada Ghioșești;

7.
km 2+240-Strada Ghioșești;

8.
km 2+380-Drum local;

9.
km 2+480-Drum local;

10.
km 2+790-Drum local;

11.
km 3+140-Drum local;

12.
km 3+760-Drum local;

13.
km 4+010-Drum local;

14.
km 4+210-Drum local;

15.
km 4+400-Drum local;

16.
km 4+875-Drum local;

17.
km 5+100-Drum local;

18.
km 5+840-Giratoriu la DN1 km 111+350.

Intersecțiile simple la nivel (străzi) sunt prevăzute cu raze de racordare cu valori cuprinse între 6.00 -15.00 m. Continuitatea scurgerii apelor pluviale colectate în șanturi se va menține în zona intersecțiilor cu drumurile laterale prin amplasarea de rigole carosabile prefabricate.

La km 2+240 este prevăzută amenajarea intersecției cu strada Ghioșești, prin realizarea de benzi separate pentru viraj la dreapta spre/dinspre cartier Ghioșești. Pe axa drumului este prevăzută montarea unui parapet prefabricat din beton tip New Jersey, pe o lungime de 160 m.

Intersecțiile cu sensuri giratorii sunt prevăzute cu următoarele caracteristici geometrice: calea de rulare circulară cu lățimea de 7,00 m (o bandă) sau 11,00 m (două benzi); insula centrală cu raza de min. 9.00 m și o supralărgire de 2.00 m; insulele separatoare sunt prevăzute cu lățimea maximă de 2.00 m și lungimea de 20+25.00 m. Ramurile intersecției vor fi racordate cu raze de min. 25.00 m sunt prevăzute spații pentru supralărgiri cât și benzi dedicate pentru relația de dreapta. Lățimea benzilor: 4.50 m la ieșirea din girație; 4,00 m la intrarea in girație; 4.50 + 5.00 m la benzile dedicate relației de dreapta.

Poduri/Pasaje/viaducte:

Alcătuirea căii pe pod/pasaj/viaduct: 4 cm strat de uzură MAS 16; 4 cm strat de legătură BAP 16; 3 cm BA8 strat de protecție hidroizolație; hidroizolație, conform Normativ AND 546/2013

1.
Pod peste râul Prahova km 1+353

Drumul național traversează râul Prahova la km 1+353 printr-un pod cu o deschidere amplasat în aliniament având o lungime de 81.00 m. Podul este alcătuit dintr-o structură în arc, cu platelaj mixt otel- beton, prevăzut cu o schemă statică de arc cu tirant, simplu rezemat.

În sens transversal lățimea totală a suprastructurii este de 12.50 m din care 7.80 m parte carosabilă+2x0.60 m supralărgire cât și două trotuare de 1.50 m lățime fiecare.

Infrastructura (culeele) din beton armat C30/37 este fundată direct având partea văzută a elevațiilor protejată anticoroziv.

Suprastructura este alcătuită dintr-o structură în arc cu tiranți înclinați. Arcele sunt metalice, solidarizate prin contravântuiri metalice de tip „I” iar în secțiune transversală sunt de tip grindă „I” cu inimă plină. Inimile arcelor sunt rigidizate cu tole atât în sens transversal cât și în sens longitudinal. În plan contravântuirile sunt dispuse în formă de X.

Structura căii este reprezentată de tabliere mixte (grindă de metal+dală de beton) alcătuite în secțiune transversală din două grinzi metalice tip I cu inima plină, solidarizate transversal cu antretoaze metalice de tip I cu inima plină și solidarizate la talpa superioară cu dale prefabricate din beton armat. Grinzile metalice și dala de beton lucrează independent.

Legătura dintre arce și structura compusă este prevăzută a se realiza prin intermediul unor cabluri înclinate alcătuite din 7 toroane cu diametrul 0=36 mm. Prinderea cablurilor de structură se realizează direct de grinzile principale, trecând prin trotuare. Cablurile vor fi prevăzute în zona de prindere din dreptul trotuarelor cu tuburi de protecție antivandalism.

Dispozitivele de acoperire a rosturilor de dilatație vor fi de tip etanș cu posibilitatea de schimbare, se vor monta la acelasi nivel (fară elemente de racordare) și se vor prelungi cu 15cm în exteriorul lisei.

Podul este prevăzut cu parapete direcțional tip H4b respectiv parapete pietonal metalic.

Scurgerea apelor pe pod este prevăzută a se realiza prin intermediul gurilor de scurgere echipate cu tuburi colectoare care vor dirija apele pluviale la capetele podului.

Racordarea cu terasamentele se va realiza cu plăci de racordare.

La prima culee (sens București) sunt prevăzute ziduri de sprijin, pe ambele parți, în continuarea zidurilor de gardă respectiv la culeea (sens Brașov) racordarea se realizează pe o parte cu ziduri de sprijin, iar pe cealaltă parte cu sferturi de con pereate. Podul este prevăzut cu scări și casiuri.

2.
Pod peste râul Prahova km 2+996

Drumul național traversează râul Prahova pe un pod cu o deschidere de 40.00 m la km 2+996 amplasat în aliniament cu o oblicitate de 70°. Schema statică a stracturii este grinda simplu rezemată.

Infrastructura (culeele) din beton armat C30/37 este fundată direct având partea văzută a elevațiilor protejată anticoroziv.

Suprastructura este alcătuită din 4 grinzi prefabricate, din beton precomprimat de clasa C50/60, cu lungimea de 40,00 m dispuse la interax de 2.80 m și solidarizate între ele prin antretoaze.

La partea superioară a grinzilor se toarnă monolit o placa de suprabetonare din beton armat C35/45, având drept cofraj o predelă prefabricată din beton armat monolit.

Suprastructura reazemă pe banchetele culeelor pe aparate de reazem din neopren armat. Banchetele sunt prevăzute cu dispozitive de protecție antiseismică.

În sens transversal lățimea totală a suprastructurii este 11.30 m din care parte carosabilă de 7.80 m și două trotuare având lățime de 1.50 m fiecare. Pe trotuar sunt amplasate parapete de siguranță tip H4b și parapete pietonale.

Podul este prevăzut cu parapete direcțional tip H4b respectiv parapete pietonal metalic.

Dispozitivele de acoperire a rosturilor de dilatație prevăzute vor fi de tip etanș cu posibilitatea de schimbare, se vor monta la același nivel (fară elemente de racordare) și se vor prelungi cu 15 cm în exteriorul lisei. Racordarea cu terasamentele este prevăzută a se realiza prin intermediul plăcilor de racordare.

3.
Podeț D5 km 4+266

Drumul traversează pârâul Valea Measteacanului cu un podeț dalat prefabricat cu lungimea de 5.00 m. Lățimea părții carosabile pe pod este de 7.80 m, încadrată de 2 trotuare cu lățimea de 1.50 m. Podul este prevăzut cu parapete direcțional tip H4b respectiv parapete pietonal metalic. Racordarea cu terasamentele se realizează cu aripi prefabricate.
4.
Pasaj km 5+479+ km 5+848 (km 5+681)

Pasajul prevăzut cu 9 deschideri este amplasat parțial în aliniament și parțial în curbă cu raza de 120 m, care traversează râul Prahova; strada Podul lui Neag respectiv magistrala de CF Ploiești - Brașov, având o lungime a suprastructurii de aproximativ 369 (369,09) m. Schema statică a structurii este de grinzi simplu rezemate continuizate prin placă.

Pasajul este prevăzut cu o parte carosabilă cu lățimea de 7.80 m + supralargire (după caz) și două trotuare cu lățime de 1.50 m fiecare, astfel: primele 4 deschideri (cuprinse între culeea C1 - pila P4) și parțial deschiderea 5 au lățimea părții carosabile de 7.80 m; înainte și după pila P5 lățimea părții carosabile variaza de la 7.80 m la 8.40 m; parțial deschiderea 6 împreună cu deschiderile 7 și 8 au lățimea părții carosabile de 7.80+2x0.30 m; pe deschiderea 9, cuprinsă între pila P8 și culeea C2 partea carosabilă variază de la 8.40 m la 11.50 m.

Infrastructurile (două culee și opt pile) fundate direct (pile P2; P4; P5; P7) respectiv indirect Culee C1; C2; pilele P1; P3: P6; P8 prin intermediul piloților forați din beton armat C30/37 de diametru 0=1.50 m având lungimi variabile cuprinse între 20.00 - 30.00 m.

Necesitatea fundării indirecte a apărut ca urmare a diferențelor accentuate de nivel și pentru preîntâmpinarea unor posibile tasări diferențiate ale fundațiilor. Suprafețele elevațiilor pilelor și culeelor aflate la vedere se vor proteja anticoroziv.

Suprastructura este de tip mixt alcătuită din grinzi metalice cu inima plină și platelaj din beton armat cu care conlucrează având lungimea de 60.00 m pe deschiderea 1. Pentru fiecare sens de circulație în secțiune transversală, tablierul metalic este alcătuit din două grinzi cu inima plină solidarizat cu contravăntuiri orizontale superioare și inferioare cât și contravântuiri transversale. 
Atât distanța dintre grinzile principale cât și dintre cele două tabliere este de 2.80 m.

Grinzile metalice au înălțimea de 2.00 m iar grosimea dalei de beton este variabilă. Conlucrarea celor două elemente de rezistență, grinzile metalice și dalele de beton armat se asigură prin conectori metalici de tip rigid sudați de talpa superioară a grinzii metalice.

Suprastructura alcătuită dintr-un tablier de grinzi prefabricate, din beton precomprimat de clasa C50/60, cu lungimea de 40,00 m solidarizate între ele prin antretoaze, având următoarele lungimi ce variază între 24.00 - 40.00 m.

În secțiune transversală numărul grinzilor și distanța interax a acestora variază astfel: pe primele 5 deschideri grinzile sunt patru în secțiune, așezate la o distanță interax de 2.80m; pe deschiderile așezate în curbă, respectiv deschiderile 6, 7, 8, sunt cinci grinzi în secțiune, așezate la o distanță interax de 2.20 m; pe deschiderea 9, sunt cinci grinzi în secțiune, așezate la o distanță interax care variază de 2.20 m (pe pila P8) la 2.80 m (pe culeea C2).

La partea superioară a grinzilor se toarnă monolit o placă de suprabetonare din beton armat, având drept cofraj predale prefabricate din beton armat montate pe talpa superioară a grinzilor. Placa de suprabetonare este confecționată din beton armat de clasa C 35/45.

Racordarea cu terasamentele este prevăzută cu plăci de racordare. Culeea C1 se va continua cu ziduri de sprijin respectiv Culeea C2 (dinspre sensul giratoriu) se va continua cu o structură de sprijin tip cuvă. Lucrări hidrotehnice pe râul Prahova

-
ziduri de sprijin din beton armat;

-
saltele de gabioane prevăzute la baza albiei;

-
amenajare cu pereu de beton așezat pe un strat din material granular și un geotextil cu rol de filtru;

-
în aval de poduri, în albia minoră, lucrări de protecție împotriva afuierilor, cu praguri de fund realizate din saltele de gabioane;

-
apărări de mal de tip zid din beton armat C30/37;

-
pinteni din beton armat de 1.00 m lungime, cu aceeași secțiune ca cea curentă;

-
fronton de zid din beton armat C30/37 necesar protecției pilelor podului, dispus în zona km 5+612 -km 5+670;

-
protecție cu pereu.

Lucrări de consolidare:
-Ziduri de sprijin din beton armat, cu înălțimi variabile;

-Ziduri de sprijin din beton armat pe piloți;

-Piloți forați Ø =600 mm și grindă de rigidizare pentru sprijinire/protecție versat;

-Protecție taluz cu georete antierozionale;

-Zid de sprijin pe piloți forați și protecție taluz
Aplicabilitatea soluțiilor: 
Nr. crt.
Poziție kilometrică
Poziționare
Lungime sprijinire
Nr. tronsoane
Inălțime tronson zid de sprijin [m]
Lungime unitară tronson
1
sens giratoriu km 0+000
Debleu stânga
55.50
11
5.00
5.00 m
Rambleu dreapta
45.40
9
4.00
1.1
km 0+020 - km 0+060
Debleu stânga
40
6
7.50
7.50 m
1.2
km 0+060 - km 0+252
Debleu stanga
192
28
7.50
7.50 m
2
zona LEA km 0+252 - km 0+267
Dreapta - Protecție stâlp electric (zid FAP)
15.10
3
3.50
5.00 m
2.1
km 0+252 - km 0+267
Rambleu dreapta
15.10
3
5.00
7.50 m
2.2
km 0+267 - km 0+280
Rambleu dreapta
13
2
7.50
7.50 m
2.3
km 0+280 - km 0+397
Debleu stânga
117
14
7.50
7.50 m
3
km 1+250 - 1+290
Rambleu stanga
40.00
8
7.00
5.00 m
4
km 1+290 - 1+295.70
Rambleu stanga
5.70
1
7.00
5.00 m
5
km 1+295,70 - 1+309.65
Rambleu stanga
13,95
1
7.00
5.00 m
6
km 1+295,70 - 1+309.65
Rambleu dreapta
13,95
1
7.00
5.00 m
7
km 1+394
Rambleu dreapta
10.00
2
6.50
5.00 m
8
km 1+394 - 1+430
Rambleu stânga- racord culee C2
36.00
8
5.62
9
km 1+430-1+435
Rambleu stânga- racord culee C2
5.00
1
5.62
10
km 2+750 - 2+970
Rambleu stânga
10.00
2
3.50
40.00
8
3.50
40.00
8
3.50-5.50
45.00
9
5.50-7.50
5.00
1
7.50
70.00
14
6.50 - 7.50
11
km 2+895-2+970
Rambleu dreapta
5.00
1
4.00
70.00
14
5.00
12
km 2+967.50 - 2+973.50
Rambleu stânga- racord culee C1
2.90
1
8.95
2.90 m
13
km 2+967.50 - 2+973.50
Rambleu dreapta- record

 culee C1
2.45
1
2.45 m
14
km 3+014.00-3+019.60
Rambleu stânga- racord culee C2
4.70
1
4.70 m
15
km 3+016.50-3+019.60
Rambleu dreapta- racord culee C2
2.20
1
2.20 m
16
km 3+020 - 3+090
Rambleu stanga
70.00
14
3.50-7.50
5.00 m
17
km 3+020 - 3+090
Rambleu dreapta
70.00
14
4.00 - 7.50
18
km 3+090-3+130
Rambleu dreapta
40.00
8
3.50-4.00
19
km 5+144.40-5+150- piloți forați 600mm din beton armat și grindă de rigidizare - protecție stâlpi electrici
1 Tronson de structură de protecție, cu lungimea L=5.60 m
Grinda de rigidizare are secțiunea transversală dreptunghiulară (60x1000) cm2 și este realizată din beton clasa C35/45, armată cu bare independente de tip OB37 și B500C.
20
an 5+346.50-5+352.10
- piloți forați 600mm din beton armat grinda de rigidizare - protecție stâlpi electrici
1 Tronson de structură de protecție, cu lungimea L=5.60 m
Grinda de rigidizare/zidul de protecție are secțiunea transversală dreptunghiulară (60x400) cm și este realizată din beton clasa C35/45, armată cu bare independente de tip B500C.
21
km 5+260-5+360
100.00 m - Terasament drum din balast compactat
22
km 5+360-5+420
60.00 m - Consolidare cu zid de sprijin pe piloți forati 1080mm
23
km 5+420-5+480
60.00 m - Consolidare cu zid de sprijin pe piloți forati 1080mm
24
km 5+860-5+880
- structură de sprijin tip cuva din beton armat, fundată pe piloți forați, cu elevația ancorată cu tiranți metalici
25
km 5+880 - 5+898
- structură de consolidate din zid de sprijin pe piloți forați și pământ armat cu geogrile
Lucrări de colectare și scurgere ape:
Sunt prevăzute a se realiza șanțuri; rigole carosabile prefabricate din beton armat C30/37 acoperite cu plăcuțe carosabile prefabricate; șanțuri de gardă din beton armat și 11 podețe prefabricate din care: tip P2 - 6 buc; tip D5 - 1 buc; podețe tubulare 0=1000 mm - 4 buc.

Lucrări de canalizare:

În zonele unde nu se poate executa un sistem de scurge a apelor în secțiune deschisă este prevăzută o rețea de canalizare. Pentru colectarea apelor pluviale de pe suprafața străzilor s-au prevăzut guri de scurgere cu sifon și depozit de tip A1 ce pot prelua debitele de apă pluvială, cu acces din multiple direcții, pe care le dirijează prin intermediul racordurilor De 160 mm, către căminele dispuse în rețeaua de canalizare pluvială. Amplasarea colectoarelor de canalizare pluvială este prevăzută în exteriorul părții carosabile, în zona trotuarelor, astfel încât lucrările propuse să nu afecteze infrastructura rutieră.

Lucrări de protecția mediului:

Sunt prevăzute separatoare de hidrocarburi, panouri fonoabsorbante în zonele unde traseul interferează cu zone rezidențiale, înierbări, plantări de arbori și arbuști.

Siguranța circulației:

Este prevăzută montarea de parapete de siguranță tip H1, H4b, respectiv pietonal pe ambele laturi ale structurilor și pe rampele podurilor/pasajelor. Sunt prevăzute balize antiorbire.

Indicatoarele și marcajele rutiere prevăzute sunt în conformitate cu SR 1848-1,2,3 (Semnalizare rutieră, Indicatoare și mijloace de semnalizare rutieră) și SR 1848-7 (Semnalizare rutieră. Marcaje rutiere). Indicatoarele rutiere se vor confecționa cu folie clasa II - High Intensity. Marcajul lateral pentru delimitarea părții carosabile este prevăzut cu efect rezonator. Marcajul se va realiza cu vopsea rezistentă de lungă durată, bicomponent de tip termoplastic. Marcajul rutier se va realiza cu o grosime de minim 2000 microni. 

Iluminatul:

Au fost prevăzute instalații de iluminat exterior pentru următoarele obiecte: Sens Giratoriu intersecție cu DN 1 (Brașov - București); Sens Giratoriu intersecție cu DN 1 (Breaza - DN1); Sens Giratoriu km 1+440; Sens Giratoriu km 5+840; parcările de scurtă durată km 3+700 respectiv km 4+480 și structurile de km 1+353 și km 5+681

Lucrări de protecția mediului:

A fost prevăzută amplasarea de panouri fonoabsorbante în zonele în care traseul interferează cu zonele rezidențiale. Pentru protecția mediului pentru diminuarea concentrațiilor de poluanți au fost prevăzute separatoare de hidrocarburi.

Parcări:

Sunt prevăzute două spații de parcare de scurtă durată la km 3+700 stânga, respectiv km 4+480 dreapta, cu următoarele dotari: 8 locuri de parcare pentru autoturisme; 2 locuri de parcare pentru autoturism necesar persoanelor cu handicap locomotor; 3 locuri de parcare pentru microbuze; 2 locuri de parcare pentru TIR; 7 locuri de luat masa/gustare alcătuite din masă + 2 banchete; 1 grup sanitar (inclusiv instalații aferente); împrejmuire.

Relocare/protejare utilități:

Este prevăzută relocarea următoarelor rețele de utilități aflate pe traseu: rețele electrice de joasă și medie tensiune precum și rețele electrice de înaltă tensiune; rețele de telecomunicații; rețele de alimentare cu apă și canalizare; rețele de aducțiune apă; rețele de distribuție gaze; rețele de transport gaze.
În cadrul Devizului General total al obiectivului „Acces rutier complementar descărcare A3 - Comarnic” s-a procedat la următoarele relocări:

Cap. 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului

1.1 Obținerea terenului

Renunțări (-)

Suplimentări (+)

„Cap. 1.1.1 ”Cumpărarea de terenuri se diminuiază cu valoarea de - 4.128.800,00  lei. În urma evaluării și stabilirii terenurilor expropiate s-a actualizat valoarea necesară expropieri a terenurilor – Relocare 

Justificare categorie:

Determinare valoare: din valoarea conform HG nr. 426/2023 în cuantum de 5,150,000 lei a fost decontată suma de 202,790.00 lei, diferența fiind actualizată cu indicele ICC la suma de 5,858,538.16 lei, diminuată cu valoarea de 5,040,128.16 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 1,021,200 lei
1.2 Amenajarea terenului

„Cap. 1.2.1”  Demolări :1,167,921.74 lei -Demolări suplimentare conform oferta Antreprenor și Proiect Tehnic adaptat la situația din teren (desfaceri ale structurii rutiere existente, demolări de betoane neidentificate în faza inițială de proiectare SF)+ aplicare ICC-Relocare

Justificare categorie:

„Cap. 1.2.1”   suma aferentă Demolări :426,132.90 lei cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 504,631.07 lei, suplimentată cu valoarea de 1,089,423.57 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 1,594,054.64 lei

Rezultă o suplimentare în cuantum de + 1,167,921.74 lei

„Cap. 1.2.2” Amenajări suplimentare : + 793,200.21 lei- Amenajări suplimentare conform ofertei Antreprenorului și Proiect Tehnic adaptat la situația din teren (decaparea pământului vegetal, curățarea amplasamentului de vegetație, scoaterea arborilor cu diametre diferite) + aplicare ICC– Relocare

Justificare categorie:

„Cap. 1.2.2” Amenajări suplimentare: :1,043,207.71 lei cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 1,235,377.55 lei, suplimentată cu valoarea de 601,030.37 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 1,836,407.92 lei

Rezultă o suplimentare în cuantum de + 793,200.21 lei

1.3 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială
„Cap. 1.3”  Amenajări pentru protecția mediului: 1.161.720,11 lei- S-au adus suplimentări de lucrări (suprafețe extinse de taluzuri îmbrăcate cu pământ vegetal și inierbate, plantare suplimentare de arbori) în urma adaptării traseului la noile condiții din teren datorate fenomenelor precizate în procesul verbal ISU, coroborate cu recomandările Expertizei tehnice Af nr. 4378/IUNIE/2024 +aplicare ICC – Relocare

Justificare categorie:

Cap. 1.3”  Amenajări pentru protecția mediului: :424,350.00 lei cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 502,519.74 lei, suplimentată cu valoarea de 1,083,550.37 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 1,586,070.11 lei

Rezultă o suplimentare în cuantum de + 1.161.720,11 lei

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților

„Cap. 1.4.1 ”Rețele telecomunicații 495.177,53 lei

NOTA: S-au înregistrat economii din corecțiile de traseu—Relocare

Justificare categorie:

Determinare valoare: valoare conform HG nr. 426/2023 în cuantum de 5,298,231.00 lei a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 6,274,220.92 lei, diminuată cu valoarea de 1.474.167.45 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 4,803,053.47 lei

„Cap. 1.4.3 ”Rețele electrice      1.627.244,07 lei

NOTA: S-au înregistrat economii din corecțiile de traseu– Relocare

Justificare categorie:

Determinare valoare: valoare conform HG nr. 426/2023 în cuantum de 11,400,203.00 lei a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 13,500,240.39 lei, diminuată cu valoarea de 3,727,281.46 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 9,772,958.93 lei

„Cap. 1.4.2” Protecție și relocare rețele de gaz: +9,965,643,17  lei                                              

În avizul emis se descrie traseul unei singure conducte, iar pe teren au fost identificate două conducte paralele, situație care nu coincidea cu condițiile din avizul din care se întelegea existența unei singure rețele.

De asemenea Transgaz nu a reușit să pună la dispoziție un format digital a unui plan ”conform cu execuția ”, care să reflecte situația reală din teren, deoarece  execuția acestor conducte datează din anii ”60 când nu exista conceptul de desen post execuție.

S-au făcut masurători de identificare în teren a conductelor care în mare parte diferă față de planurile puse la dispoziție de TRANSGAZ. Ca urmare a condițiilor din avize, coroborate cu pichetarea, identificarea în teren a traselor, a apărut necesitatea suplimentării lucrărilor prevăzute în faza inițială (relocarea/protejarea conductelor de trasport/distribuție gaz, astfel s-a respectat condițiile impuse pentru respectarea distanței minime de siguranță conform reglementărilor Ordinului Președintelui ANRE nr. 118/2013 – Anexa 10.) + aplicare ICC                         – Relocare + suplimentare

Justificare categorie:
Cap. 1.4.2” Protecție și relocare rețele de gaz:: 1.351.104,56lei cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 2,108,144.61 lei, suplimentată cu valoarea de 1,023,170.95 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 11,745,854.17 lei

Rezultă o suplimentare + relocare în cuantum de +9,965,643,17  lei (1,023,170.96 lei relocare + 8,614,538.61 lei suplimentare).                                          

„Cap. 1.4.4” Protecție/Relocare conducte Apă - Canal + ELSID :4.936.181, 75 lei

În urma adaptării traseului la condițiile din teren, a condițiilor impuse prin avize, precum și a soluțiilor tehnice din Expertiza A7,B5,D- privind modul de protejare a conductelor Elsid, a apărut necesitatea protejării conductelor+Aplicare ICC    – Relocare + suplimentare

Justificare categorie:

Cap. 1.4.4” Protecție/Relocare conducte Apă - Canal:: 629,491.76 lei cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 745,450.77 lei, s-a relocat valoarea de 4,820,222.74 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 15,165,794.80 lei

Rezultă o suplimentare + relocare în cuantum de +14,536,303.04  lei (4,820,222.74 lei relocare + 9,600,121.29 lei suplimentare).                                                                             

Total (-): -6.251.221,60 lei

Total (+): 27,624,788.27 lei (8,617,398.01 lei relocare + 18,214,659,90 lei suplimentare).                                          

Valoare inițială cap. 1

Noua valoare a cap. 1

Algoritm de calcul:

26,151,827.37 lei (valoare inițială)
Total (-): -6.251.221,60 lei (renunțări)

Total (+): 27,624,788.27 lei (8,617,398.01 lei relocare + 18,214,659,90 lei suplimentare).                                          
26,151,827.37 lei

47,525,394.03 lei 

Cap. 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică
3.1 Studii

Cap. 3.1.1 se menține, fără actualizare, fiind decontat anterior aprobării HG

„Cap. 3.1.2” Raport privind impactul asupra mediului- se relocă suma de 48.415,00 lei               -Nu este cazul să se realizeze studiu de impact asupra mediului– Relocare

Justificare categorie:

„„Cap. 3.1.2” Raport privind impactul asupra mediului-: : - se relocă suma de 48.415,00 lei , actualizată cu indice ICC la valoarea de 57,333.55 lei, se relocă integral către alte categorii de cheltuieli , rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 0 lei

Cap. 3.1.2 se menține, fără actualizare, fiind decontat anterior aprobării HG

3.5 Proiectare

„Cap 3.5.1” Tema de proiectare. Se renunță la suma de 2,300.00 de lei deoarece tema de proiectare a fost elaborată în cadrul echipei de pregătire a obiectivului– Relocare
Justificare categorie:

„„Cap 3.5.1” Tema de proiectare.-: : - se relocă suma de 2,300.00 lei , actualizată cu indice ICC la valoarea de 2,723.68 lei, se relocă integral către alte categorii de cheltuieli , rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 0 lei
Cap. 3.5.3 se menține, fără actualizare, fiind decontat anterior aprobării HG

„Cap. 3.5.4” Documentații tehnice necesare în vederea obținerii avizelor conform oferta /acordurilor / autorizațiilor: 5.690.709,40lei Suplimentare conform Oferta financiară Antreprenor general (oferta ce cuprinde Documentații de obținere avize, acorduri, conform Certificat de urbanism, Documentații de obținere autorizații de la detinătorii de rețele, autorizații  pentru permiterea construirii de la instituții ale Statului, Documentații pentru obtinerea autorizației de construire + aplicare ICC– Relocare

Justificare categorie:

„Cap. 3.5.4” Documentații tehnice necesare în vederea obținerii avizelor conform oferta /acordurilor / autorizațiilor:114.239.00 lei cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 135283.03 lei, suplimentată cu valoarea de 5,669,665.37  lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 5,804,948.40 lei.
Rezultă o suplimentare în cuantum de 5,690,709.40 lei

„Cap. 3.5.5” Verificarea tehnică de calitate a proiectului și a detaliilor de execuție conform ofertă : 176.845,43 lei  – Suplimentare conform Oferta financiară Antreprenor general + aplicare ICC– Relocare

Justificare categorie:

„Cap. 3.5.5” Verificarea tehnică de calitate a proiectului și a detaliilor de execuție: 41,000.00 lei cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 48,552.63lei, suplimentată cu valoarea de 169,292.80 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 217,845.43 lei

Rezultă o suplimentare în cuantum de 176,845.43 lei

„Cap. 3.5.6 ” Proiect tehnic și detalii de execuție conform ofertă: 7.353.945,78 lei – Suplimentare conform Oferta financiară Antreprenor general + aplicare ICC– Relocare

Justificare categorie:

„Cap. 3.5.6 ” Proiect tehnic și detalii de execuție: 6,573,714.63 lei cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 7,784,662.06 lei, suplimentată cu valoarea de 6,142,998.35 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 13,927,660.41 lei

Rezultă o suplimentare în cuantum de 7,353,945.78 lei

3.6 Organizarea procedurilor de achiziție

„Cap 3.6” Organizarea procedurilor de achiziție. Se renunță la suma de 8,000.00 de lei deoarece tema de proiectare a fost elaborată în cadrul echipei de pregătire a obiectivului –Relocare

Justificare categorie:

„„Cap 3.6” Organizarea procedurilor de achiziție: - se relocă suma de 8,000 lei , actualizată cu indice ICC la valoarea de 9,473.68 lei, se relocă integral către alte categorii de cheltuieli , rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 0 lei.
3.7 Consultanță
„Capitolul 3.7.1” Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții.

Se relocă suma de 1.818.738,22 lei

NOTA: Managementul se va asigura din personalul aparatului de specialitate existent în cadrul UAT Jud. Prahova– Relocare
Justificare categorie:

„„Capitolul 3.7.1” Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții.: - valoarea cf. Hg în cuantum de 2,191,238.21, din care a fost scăzută plata până la aprobare Hg în cuantum de 75,000 lei, a fost cu indice ICC la valoarea de 2,116,238.21 lei, se relocă parțial către alte categorii de cheltuieli cu suma de 2,208,571.57, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 372,500.00 lei
„Cap. 3.7.2” Auditul financiar. Se relocă suma de 1.095.619,11

NOTA: Auditul financiar se va asigura din personalul aparatului de specialitate existent în cadrul UAT Jud. Prahova– Relocare
Justificare categorie:

„„Cap 3.7.2” Auditul financiar: - se relocă suma de 1,096,619.11 lei , actualizată cu indice ICC la valoarea de 1,297,443.68 lei, se relocă integral către alte categorii de cheltuieli , rezultănd o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 0 lei
3.8 Asistența tehnică
„Cap. 3.8.1.1 ” Asistenţă tehnică din partea proiectantului pe perioada contractului: 943.479,65lei– Suplimentare conform Oferta financiară Antreprenor general + aplicare ICC– Relocare

Justificare categorie:

„Cap. 3.8.1.1 ” Asistenţă tehnică din partea proiectantului pe perioada contractului: 1,533,866.75 lei cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC la suma de 1,816,421.15 lei, suplimentată cu valoarea de 660,925.25 lei, rezultând o valoare a categoriei de cheltuieli în devizul general de 2,477,346.40 lei

Rezultă o suplimentare în cuantum de 943,479.65 lei

„Cap. 3.8.1.2 ” Asistenţă tehnică din partea proiectantului pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții: 673.713,99 lei-Suplimentare conform Oferta financiară Antreprenor general + aplicare ICC– Relocare

Idem cap. 3.8.1.1
„Cap. 3.8.2” Dirigenție de șantier: 605.473,72 lei-Aplicare ICC– Relocare

Valoarea cf. HG a fost actualizată cu indicele ICC, fiind menținută.
„Cap. 3.8.3” Coordonator în materie de siguranță și sănătate în muncă: 140.000,00 lei-Conform legislației în vigoare a apărut necesitatea bugetării pe acest subcapitol – Relocare

Linia a fost suplimentată prin relocare.
Total (-): -2.973.072,31 lei

Total (+): 14.910.453,97 lei
d) lista principalelor reglementări tehnice, standarde, agremente tehnice în vigoare, pe baza cărora a fost elaborată documentația tehnico-economică;

Documentația tehnico-economică s-a întocmit pe baza Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind conținutul cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenţii, precum și a normativelor şi legislaţiei în vigoare, cum ar fi:

Legea nr. 265/2008 privind gestionarea siguranţei circulaţiei pe infrastructura rutieră, cu modificările și completările ulterioare.

Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

STAS 863-85- Lucrări de drumuri. Elemente geometrice ale traseelor. Prescripţii de proiectare.

Ordin al ministrului transporturilor nr. 45/1998 pentru aprobarea normelor tehnice privind proiectarea construirea şi modernizarea drumurilor.

SR 1848-1 2011- Semnalizare rutieră. Indicatoare și mijloace de semnalizare rutieră.

SR 1848-7 2015- Semnalizare rutieră, marcaje rutiere.

STAS 1948/1 1991- Lucrări de drumuri. Stâlpi de ghidare și parapete.

SR 1948/2 1995- Parapete pentru poduri.

AND 593-2012-Normativ pentru sisteme de protectie pentru siguranța circulației pe drumuri, poduri și autostrăzi.

PD 162/2002 Normative pentru proiectarea şi construirea Autostrăzilor.

CD 63/2000 Normativ pentru proiectarea şi folosirea aparatelor de reazem din neoprene pentru podurile de cale ferată şi șosea.

NP 043/2000 Normativ pentru proiectarea structurilor de poduri cu grinzi înglobate în beton.

P15/2000 Normativ pentru proiectarea aparatelor de reazem la podurile de șosea din beton armat.

PD 95/2002 Normativ pentru proiectarea hidraulica a podurilor şi podeţelor.

AND 593/2012 Normativ pentru sisteme de protectie pentru siguranţa circulației pe drumuri , poduri și autostrăzi

SR 1848-1,2,3/2011 Norme tehnice pentru indicatoare rutiere.

CD 155- 2001 Instrucțiuni tehnice privind determinarea stării tehnice a drumurilor moderne.

AND 540- 2003 Normativ pentru evaluarea stării de degradare a îmbrăcămintei bituminoase pentru drumuri cu structuri rutiere suple și semirigide indicativ.

P100- 1/2013, Normativ pentru proiectarea antiseismică a construcţiilor.

STAS 1709/1—90 și 1709/2-90 privind clasificarea terenurilor din punct de vedere hidrologic.


Ordin al ministrului transporturilor nr. 1296/2017 - Norme tehnice privind proiectarea, construirea şi modernizarea drumurilor.

AND 600:2015 Normativ pentru amenajarea intersecţiilor la nivel pe drumuri publice.

PD 177/2001 — Normativ pentru dimensionarea structurilor rutiere suple și semirigide (metoda analitică).

AND 605/2016— Normativ - Mixturi asfaltice executate la cald. Condiţii tehnice privind proiectarea, prepararea şi punerea în operă.

SR EN 13108-1-2007 Betoane Asfaltice

STAS 2900 - Lățimea drumurilor

STAS 2924 - 91-Poduri Pe Şosea-Gabarite

 STAS 4273 83 Construcții Hidrotehnice. Incadrarea în Clase de Importanță

 STAS 10144-1-90 Străzi. Profiluri Transversale. Prescripții Proiectare

 STAS l709/1/2-90.Pentru determinarea adâncimilor de îngheţ.

 AND 593/2012-„Normativ pentru sisteme de protecție pentru siguranța circulaţiei.

 SR EN 1317-3/2011 atenuatoare de șocuri.

 AND 603 -2012 Ghid Privind Condiţii de iluminat.

 SR EN 13201;Standarde pentru iluminatul drumurilor publice.

e) avize, acorduri, acte de aprobare 

- Consiliul Județean Prahova - Certificatul de Urbanism nr. 109/29.08.2023;
- Agenția de Protecția Mediului Prahova - Decizia etapei de încadrare nr. 588/20037 din 18.11.2022, Adresa 12020 din 01.08.2003 și adresa Adresa 14175 din 13.09.2024;
- Alimentare cu apă și canalizare - HIDRO PRAHOVA Aviz nr. 55 din 05.10.2023;
- Garda Forestieră Ploiești - Aviz nr. 7138 din 02.06.2022 și Adresa nr. 10610 din 19.09.2023

- Gaze naturale – Transgaz SA, Aviz nr. 84864/2490 din 09.11.2023;
- Distrigaz SUD Rețele - Aviz nr. 39.355-319.171886 din 30.10.2023;
- RCS&RDS - 
Aviz nr. 1075 din 18.09.2023;
- Orange - Aviz nr. 100/05/02/02/01/03/B/PH/1461  din 27.09.2023;
- Orange Romania Communications;


- Vodafone - Aviz NPOTX-FO_3283 din 04.10.2023;
- SC ELSID SA - SF - Aviz nr. 1758 din 16.08.2022;
- Aviz nr. 1642 din 24.08.2023;
- ROMSILVA - Acord nr. 6911/DGC din 03.06.2022, Acord nr. 12132/DGC din 24.10.2022 și Adresa nr. 10059/DGC din 19.09.2023;
- Primăria Orașului Comarnic – Administrator Drum Local -
Aviz nr. 10864 din 23.10.2023;
- Alimentare energie electrică – Distribuție Energie Electrică România - Sucursala Ploiețti - Aviz nr. 3010221019879 din 25.09.2024; 

- A.N.I.F. - Filiala Teritorială Prahova - Aviz nr. 129/18.09.2023;
- CNCF CFR SA - Aviz R. 2/15/398 din 09.08.2022, Aviz R. 2/20/500 din 31.08.2023 și Acordul L3/2/1065 din 01.11.2024;
- Inspectoratul de Poliție Județean Prahova - Aviz nr. 317514 din 15.09.2023;
-Inspectoratul General al Poliției Române – Direcția Rutieră - Avizul nr. 3.596.188/S4/AR din 05.10.2023;
- Direcția pentru Agricultură Județeană Prahova - Adresa nr. 9700 din 14.09.2023;
- A.N.A.R. – Sistemul Gospodărire a Apelor Prahova - Aviz nr. 2989 din 18.11.2022, Aviz nr. 3087 din 28.07.2023, Adresa 12097 din 17.11.2023 și Adresa 9525 din 13.09.2024;
- Studiul de fezabilitate inițial
- Aviz CNAIR  nr. 92/25571 din 04.04.2022, Aviz CTE MTI nr. 40/49 din 23.02.2023 și H.G. nr 426/10.05.2023;
- CTE - CNAIR – PAC - Aviz nr. 92/88012 din 12.09.2023;
- CTE - CNAIR – SF revizuit - Aviz nr. 92/15605 din 17.02.2025;
- MTI -
Autorizația de construire nr. 61 din 04.10.2023 – Etapa I;
- MTI -
Autorizația de construire nr. 01 din 17.01.2024 – Etapa II;
- MTI - Autorizația de construire nr. 08 din 08.03.2024 – Etapa III;
- MTI -
Autorizația de construire nr. 55 din 23.09.2024 – Etapa IV;
- MTI -
Aviz CTE - MTI SF revizuit nr. 44 din 20.03.2025;                                - Aviz CTE – Consiliul Interministerial – Reaprobare indicatori tehnico-economici nr. 

18 din 05.05.2025.
f) principalele caracteristici și indicatori tehnici: 

Principalii indicatori:

Lungime drum: 




              5,898                   km

Lățime platformă:



                          9,50-10,00           m                             

Stucturi (poduri/pasaje/viaducte):



  4          
      buc.

Amenajare intersecții la nivel:
                                      18
   buc.

	4. 3. Alte informaţii
	Nu  au fost identificate.


Secţiunea 3.

Impactul socio-economic al proiectului de act normativ
	1. 1. Impactul macroeconomic
	Realizarea variantei de ocolire conduce la scoterea traficului greu şi de tranzit din interiorul orașului, asigurând:
· dezvoltarea economică a zonei;

· îmbunătățirea condițiilor social – economice și de mediu;

· îmbunătățirea condițiilor de viață a locuitorilor;

· asigurarea infrastructurii rutiere necesare dezvoltării economiei locale;

· crearea de oportunități de ocupare a forței de muncă din zonă;

· crearea de noi locuri de muncă;

· asigurarea mobilității forței de muncă;

· îmbunătățirea calității mediului din zona de implementare a proiectului (reducerea nivelului de zgomot a vehiculelor aflate în circulație);

· creșterea speranței de viață datorită facilităților mai bune pentru sănătate și a reducerii poluării;

· reducerea nivelului de expunere la poluarea aerului și sonoră a oamenilor din zonă.

	1.1. 11.Impactul asupra mediului concurenţial și domeniului ajutoarelor de stat
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest subiect.

	2. 2. Impactul asupra mediului de afaceri
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu are impact în acest domeniu.

	2.1. 22.Impactul asupra sarcinilor administrative
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest subiect.



	2.2. 22.Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest subiect.



	3. 3.Impactul social
	Pe lângă beneficiile economice pe care le va genera construcţia drumului, va produce efecte pozitive asupra gradului de ocupare a forţei de muncă pentru perioada  execuţiei și poate atrage forța de muncă locală.  

	4. 4.Impactul asupra mediului 
	Lucrările propuse au impact minim asupra mediului.
A fost obţinută Decizia etapei de încadrare nr. 588/20037 din 18.11.2022 emisă de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Prahova.
În data de 01.08.2023 prin Adresa nr. 12020 a Agenției pentru Protecția Mediului Prahova și în data de 13.09.2024 prin adresa nr. 14175 a Agenției pentru Protecția Mediului Prahova, s-a confirmat valabilitatea Deciziei etapei de încadrare nr. 588/2022.

	5. 5.Alte informaţii
	Nu au fost identificate.


Secţiunea 4.

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, 
atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani)

- mii lei –
	Indicatori
	Anul curent
	Următorii 4 ani
	Media pe 5 ani

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Modificări ale veniturilor bugetare plus/minus, din care:
a) bugetul de stat, din acesta:
(i) impozit pe profit;
(ii) impozit pe venit;
b) bugetele locale:
(i) impozit pe profit;
c) bugetul așigurărilor sociale de stat:
(i) contribuţii de așigurări.
	
	
	
	
	
	

	2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:
a) bugetul de stat, din acesta:
(i) cheltuieli de personal;
(ii) bunuri și servicii;

b) bugetele locale:
(i) cheltuieli de personal;
(ii) bunuri și servicii;
c) bugetul așigurărilor sociale de stat:
(i) cheltuieli de personal;
(ii) bunuri și servicii.
	
	
	
	
	
	

	3. Impact financiar, plus/minus, din care:
a) bugetul de stat;
b) bugetele locale.
	
	
	
	
	
	

	4. Propuneri pentru acoperirea creşterii cheltuielilor bugetare
	
	
	
	
	
	

	5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare
	
	
	
	
	
	

	6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor bugetare
	
	
	
	
	
	

	7. Alte informaţii
	Finanțarea obiectivului de investiție se realizează din fonduri externe nerambursabile – Programul Transport (P.T.) 2021-2027 și de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.   


Secţiunea 5.

Efectele proiectului de act  normativ asupra legislaţiei în vigoare
	1.Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ:

a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ;

b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziţii.
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu.



	11. Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislaţia în domeniul achiziţiilor publice
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu

	2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederilor comunitare
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu

	3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu

	4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu

	5.Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu

	6. Alte informaţii
	Nu au fost identificate.


Secţiunea 6.
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ
	1. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de cercetare şi alte organisme implicate.
	Proiectul prezentului act normativ a fost afişat pe site-ul Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii.

	2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu care a avut loc consultarea, precum şi a modului în care activitatea acestor organizaţii este legată de obiectul proiectului de act normativ
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu.

	3. Consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale, în șituaţia în care proiectul de act normativ are ca obiect activităţi ale acestor autorităţi, în condiţiile Hotărârii Guvernului
nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităţilor administraţiei publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu.

	4. Consultările desfăşurate în cadrul conșiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea conșiliilor interministeriale permanente
	Pentru reaprobarea documentației tehnico – economice Consiliul Județean Prahova a emis Hotărârea nr. 259/10.12.2024.
Documentaţia tehnico-economică elaborată a fost supusă spre analiză și a fost avizată de către:

- CTE-C.N.A.I.R.–S.A. cu avizul nr. 92/15605 din 17.02.2025;

- CTE-Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii cu avizul nr. 44 din 20.03.2025.

- Consiliul Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe cu avizul nr. 18 din          05.05.2025.

	5. Informaţii privind avizarea de către

a) Consiliul Legislativ 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării

c) Consiliul Economic şi Social

d) Consiliul Concurenţei

e) Curtea de Conturi
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu.

	6. Alte informaţii
	Nu au fost identificate.


Secţiunea 7.
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act normativ
	1. Informarea societăţii civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului a îndeplinit procedura prevăzută  de  Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată.

	2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii și securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu.

	3. Alte informaţii
	Nu au fost identificate.


Secţiunea 8.
Măsuri de implementare
	1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autorităţile administraţiei publice centrale şi/sau locale - înfiinţarea unor noi organisme sau extinderea competenţelor instituţiilor existente
	Proiectul de Hotărâre a Guvernului nu se referă la acest domeniu.

	2. Alte informaţii
	Nu au fost identificate.


Faţă de cele prezentate, a fost elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului pentru reaprobarea indicatorilor tehnico - economici aferenți obiectivului de investiții ”Acces rutier complementar descărcare A3 - Comarnic“, județul Prahova, care, în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate şi pe care îl supunem spre aprobare.
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